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A városok terheinek könnyítése.
Az orsztigo3 nagy bajok és gondok 

között, melyek most az egész magyar 
közvéleményt lefoglalják, ne feledkezzünk 
meg a szűk ebi) lojális bajainkról, melyek 
között első sorban áll az óriási illetékte­
len teher, amely a mi városunkat is nyom­
ja. Nagyon helyesen fejtegette a múlt 
hetekben Kossuth Ferenc a vidéki váro­
sok, első sorban a rendezett tanácsuaknak 
sanyarú helyzetét s óhajtandó, hogy fej­
tegetéseinek szelleme az intéző körök 
felfogásával párhuzamos legyen.

Hosszú és küzdelmes esztendők óta 
húzódik a városi törvény ugye s nem 
tudunk vele zöld ágra vergődni. A ren­
dezett tanácsú városok névleges autonó­
miája már valóban tarthatatlan helyzetet 
teremtett. Nem autonómia ez, hanem ket- 
resz, melyben a foglyul ejtett rab .szaba­
don“ tehet két lépést előre és két lépést 
bátra, de ebben is megakadályozhatja az 
őr : a vármegye. A rendezett tanácsú vá­
rosok nemcsak hogy megérettek már ar­
ra, hogy a vármegye gondnoksága alól 
emancipálják őket, de fejlődésüknek egye­
nesen hátrányára van azon körülmény, 
hogy minden egyes dolgukba beavatkoz- 
hatik, minden egyes határozatát megsem- 

TÁRCZA.
A rabszolga.

Hermann Ezsaiás a híres tudós, egyike volt 
azoknak, akiknek a neve sohasem mulhatik el 
nyomtalanul s nem törlődhetik ki a történelemből.

Minden egyes munkája fejezet volt az em­
beri haladás és művelődés történelmében. Áldá­
sos munkásságáért azok közzé sorozták, akiket 
— mint a nemzet halihatatlan nagyjait — köz­
szeretet, bámulás, szinte imádat vett körül.

Természetes dolog, hogy lépéseit, életének 
minden mozzanatát közfigyelem kisérte és álta­
lános volt a sajnálkozás, mikor a hires tudósról 
kiderült, hogy a legboldogtalanabb családi életet 
kell végig élnie. Évtizedekkel öregebb volt az az 
asszony, aki pokollá tette Ezsaiás ur életét.

Boldog volt Hermann olyankor, ha valami 
ürügy alatt meg tudottt szökni a családi tűzhely 
mellől s vagy egy kedélyes kis korcsmában, 
vagy a klubban tarokkozva, barátai közt tölthes- 
se el az időt, mindaddig, mig a cseléd órahosz- 
szanti keresés után reátalálva tudtára adta, hogy 
a nagysága sürgősen haza hivatja.

Vérig tudta ez az asszony Hermannt bősz- 
szántani. Elég volt egy-egy nem tetsző szó s 
már készen volt a családi perpatvar egyik leg­
szebb példánya. A jó öreg tudós pedig tűrte 
mindezt anélkül, hogy valaha zokszóra nyilt 
volna az ajka. Tudta, hogy úgyis hiába minden 
panasz, minden ellenkezés. A csendes türelem s 
a megszokás által keletkezett békés nyugodtság 
használhatott neki csupán.

Ez a megadás annyira ment már a legutol­
só időkben, hogy Hermann állandóan ottt hord­
ta a kabátja zsebében a felesége kedvenc pár 
fümjét, nehogy észrevegye rajta a füst szagot, 
papucsot húzott fel a szobába lépés előtt nehogy 
bepiszkolja a szőnyeget, maga szaladt az orvos-

misitheti egy közvetlen fölöttes hatóság, ; 
amely sok tekintetben egyúttal riviális is ; 
A városi polgárság, mely az ő elöljáróit 
választja, rendelkezik legalább is annyi 
inteligencziával és Ítélő képességgel, hogy 
a város élére olyan embereket tegyenek, 
akik ott helyüket megállják. Ezt a kva­
lifikált, a város ügyeivel közvetlenül is­
merős elöljáróságot akkor dezavarálja a 
nem kvalifikáltabb elemekből alkotott 
vármegye háza, mikor neki tetszik és a 
kormány előtt is inkább latba jő az ő 
szava, mint a városoké.

E méltatlan helyzetből egyszer már 
végre ki kell szabadítani a városokat. 
Autonómiát követelünk, amely biztositsa 
nekünk, hogy sorsunkról éppen olyan 
joggal és hatáskörrel intézkedhessünk mint 
a szabad királyi városok. Amig ezt az 
autonómiát nekünk meg nem adják, addig 
szó sem lehet a vidéki városok intenzív 
fejlesztéséről. Folyton hangoztatják, hogy 
a vármegye ósdi, korhadt, beteg intéz­
mény, mégis ennek rendelik alá a modern 
élet lüktető szervét: a várost. Hát ebben 
a politikában igazán nincsen se logika, 
se ésszerűség.

Autonómiát nem akarnak adni, de 
terhet, azt bőséggel rónak ránk. Az állam 
feladatát képező közigazgatási, jogszolgál-

! ért, ha őnagysága ájuldozva, halálos fájdalmak- 
' hoz illő hangon jelentette ki, hogy migrénje van. 

Egyszóval elkövette mindazt, a mit a legréme­
sebb papucs uralom alatt álló embernek a bé- 

j késsé g kedvéért el kell követnie.
Egy szép napon azután bevonták fekete 

posztóval a nagy ház kapuját. A .sárkány*  
mint a hogyan a mi tudósunk szólitá az ő ked­
ves életpárját, elszállt magasabb és jobb tájékra. 
Hermann fekete ruhát öltött fel és egész nap 
mást se csinált, mint vagy megilletódötten állt a 
koporsó előtt, vagy fogadta a részvétnyilatkozók 
nagy tömegét.

Mikor ezrek gyászoló részvéte mellett elin­
dult a megboldogult az utolsó útra, Hermann 
bizonyos eltompultsággal nézte az egész gyász­
pompát. Csak a mikor lehullottak az utolsó gö­
röngyök akkor kezdett gondolkozni, mi is lesz 
ezután.

Alig tudta elképzelni, hogy is fog lefolyni 
az ó életének bátra levő része. O a ki eddig 
fogoly volt most szabad lett a szó legteljesebb 
értelmében. Nem kell azután orvosért szaladgál­
nia, ott tölti el az idejét, a hol akarja, azt tesz 
a mit akar.

Másnap mar hajnal tájban került haza, a 
sáros utczáról piszkos czipőkkel. Az első pilla­
natban megakarta tenni a szokásos óvintézkedé­
seket, a másik pillanatban azonban már eszébe 
jutott, hogy most már minden szabad.

Kimondhatatlan lelki gyönyörűséggel ment 
azután be a szobába szivarral a szájában, kéj­
jel törölte bele a lábait a drága szmyrna sző­
nyegbe s reá vei te a szivarja hamuját éppen a 
szalon asztalára.

Néhány hétig beállott az öreg a legvihar 
edzettebb lumpok közzé. Nap-nap után a hajnal 
vette haza. Szinte tobzódott a szabadságban.

Később azután vége lett mindennek. Meg­
unta mindezt, l’gy járt, mint a fiatul gyerek a

tatási, adóbehajtási, közoktatási, közegész­
ségügyi, utfentartiísi, katonaelszállásolási 
és egyébh terhek oroszlánrészét a mi 
nyakunkra sózzák és főleg e terhek sú­
lya alatt nyögnek a vidéki városok, melyek 
közül több száz percentnél nagyobb pót­
adót kénytelen kivetni. Hát ezeket a 
terheket, vagy azoknak legalább legigaz­
ságtalanabb részét mikor veszik már le 
rólunk ? Élünk, halunk, dolgozunk az ál­
lamért — a községnek csak a maradékot 
juttathatjuk.

Ellenben amiből egy kis jövedelmünk 
lehetne, a fogyasztási adókra, a regálékra, 
a vámokra rátette kezét a hatalmas állam. 
Irtóztatón felcsigázzák a bor és sör árát, 
amivel azt érik el, hogy a szegény nép 
komisz, vízzel és spirituszszal készített 
pálinkát kénytelen inni még most is, ami­
kor már van sok és jó magyar bor. A 
pálinkából rémségéé haszna van a mé­
lyen tisztelt finánezminiszteriumnak, el­
lenben a mi népünk ztlllik és pusztul !

Ha mindezen nagy bajok orvoslá­
sára vállalkozik az uj kormány, akkor 
korszakalkotó, nemzet fentartó munkát 
végez.

Erdö-I llerufl.

-*. ‘r‘t.*

ki egyszerre beleszabadul a szabad életbe 8 a 
megcsömörlésig élvezi azt. Beállott újra a rendes 
éiéaü, szolid emberek közzé. Újra erőt vett raj­
ta a régi megszokás érzése a legaprólékosabb 
dolgokban is.

Egy szép napon pedig megtörtént az a fu­
ra dolog, hogy Hermann Ezsaiás újra megnősült, 
elvette a házvezetőnőjét, a ki már erősen benne 
járt a negyedik X-ben.

Az uj asszony csak annyiban külömbözött 
a régitől, hogy — természetesen az úgy neve­
zett mézes hetek elmúltával még komiszab- 
bul bánt az öregge!, mint az előd. Mesés részle­
tek szivárogtak ki a napvilágra arról a családi 
életről, a melyben azután része volt.

A kávéház asztala mellett, a mi imádott 
mesterünknek a szomorú esete szmtén szóba 
került. Mindannyian lehangoltsággal telje) bá­
mulattal gondolkodtak a felett, hogy miként is 
tudta ilyen második núsülésre reá szánni magát 
az öreg, a mikor már az elsővel is úgy meg­
járta.

Mikor hangosan is kifejezést adtunk ezen 
gondolatainknak, a társaság nesztora, a ki vala­
mikor a latin nyelv kiváló tudományára oktatott, 
az utóbbi időben pedig élettapasztalatokkal telt 
megjegyzésekkel látott el bennünket, oldotta 
meg a relytélyt.

Tudjátok fiuk — mondotta — a régi ró­
maiaknál nem egyszer megtörtént, hogy egy-egy 
felszabadított rabszolga sehogyan sem tudta be­
leélni magát a 6zabad ember életmódjába. Egész 
életében hozzászokott a szolgasághoz, szinte 
vérévé vált ezen érzés. Életszükséghez hasonló 
érzés hajtotta, hogy újra urat, parancsolót ke­
ressen magának. Mondhatom nektek fiuk, hogy­
ha hinnék Buddha tanaiban és igy a lélekván­
dorlásban azt vélném, hogy Hermann Ezsaiás 
is egy ilyen rabszolga lelkét örökölte . . .

Szundy Károly.



HETI HÍREK.

Randkivíili közryüle«. Kunszentmárton 
község képviselőtestülete 1903 ■ vi november hó 
29-ik napján vagyis vasárnap délelőtt 9 órakor 
a községháza tanácstermében rendkívüli közgyű­
lést tart a következő tárgy sorosat tál 1 A köz­
ségi pénztár 1901. évi számadásának a várme­
gye áltál való jóváhagyásának bejelentése. 2. Az 
1903. évi pótköltségvetésbe az iskolai kiadások 
fedezésére 11561 koronának felvételét elrendelő 
vármegyei határozat 3 A községi tégla-cserép 
üzlet kezelése tárgyában vármegyei határozat. 
4. Az iskolai tanszerek beszerzését elrendelő 
vármegyei határozat 5. A központi iskola taní­
tóknak a kert átalány kiadása tárgyában köz­
igazgatási bizottsági határozat. 6. Papp Péter es 
Biro József beltelkeik kisajátítási árának meg 
állapítása, Q-ölenként 5 koronájával. 7. A köz 
vetlen adófizetők adó minimumának felemelése 
tárgyában a közigazgatási bizottsági határozat 
bemutattatok.

Fegyelmi eljárás Nagy Zoltán adóügyi 
jegyzi» ellen. Ismeretes olvasóink eiótt. hogy a 
kunszentmártoni községi pótadófőkönyvben tör­
tént javítgatás, illetve hamis bejegyzés miatt 
szerkesztőnk feljelentést tett az adóügyosztály 
ellen. Ebben az ügyben a fegyelmi eljárást 
megelőző vizsgalat befejeztetett. A tiszai alsó 
járás főszolgabirája által 52981903. sz. alatt 
hozott véghatározattal most N a g y Zoltán adó­
ügyi jegyzó ellen az 1886. évi XXII. t.-cz. 90. 
§-a ai pontja alapján a fegyelmi eljárás elren­
deltetett. Várakozással nézünk a fegyelmi el­
járás befejezése elé.

— A tűzoltók Katalin-balja. mely folyó 
hó 21-én lett Síposa Kálmán vendéglőjében meg­
tartva, a várakozáson felül r o s s z u 1 sikerült. 
Összesen hét leányka jelent meg a mulatságon, 
kik azután megemlegetik ezt a mulatságot, mert 
a sok tánezra éhes fiatalember nem hagyta ókét 
egy pillanatra sem pihenni. Hat csak 
ennyit érdemeltek meg tűzoltóink u .farad­
sággal teljesitett munka után Az anyagi
sikert azért mégis meghozta az adakozók bó- 
kezúsege. Mar-már félő volt, hogy tűzoltóink 
alaposao ráfizetnek a mulatságra, a mikor egy­
másután jöttek a felültizetések. A mulatsá­
gon jelen voltak asszonyok Beleznay Ist­
vánná. Benesik lstvanue. Jordán Imrené, Kezs- 
márky Miklósné, Molnár Ignáezné, Szűcs Lajosné. 
orv. Trincz Vil.nosné és Zsibrita Istvanne.
Leányok Beleznay Ilonka, Benesik Mariska, 
Kézsmárky Ilonka. M<> nat Erzsiké, Szűcs Ma­
riska. Trincz Riza -s Zwanzigen I.eopoldina 
(Becsi A mulatságon lelülfizetm -zivesek 
voltak : dr Talanyi Öli ■ özv. Trincz Viimosne 
és a Magyar Erin.-zia biztosító tarsaspg Itt 10 
kor.. Vertes Emil - kor. 40 fii!.. Zsibrita István 
7 kor., Dósa József 6 kor.. Mátray Lajos és 
Kurta János 4 4 km . Bíró József 2 kor. 40 fill., 
Kiss Ernő, Gyollay Mátyás. Horváth István. P 
T. es Erzsik.- _• _■ kor Kiéin Adolf 1 kor 60 
fill., Lukacs Andor I kor. 40 fill.. dr. Xeuberger 
.Márk, Kálmán Dezső, Wolf Dezső, Balog Mór. 
Sárosy Nándor. Molnár Ignácz, Sarkadi Bélint. 
Czirbusz József. Kézsmárky Miklós. Garay 
György, Oláh András, Józan .1 József. Bozsik 
Kálmán. N. N., Papp Kálmán. Frank József. 
Király Imre, Waltner Ignaez, P. Kovács Gergely. 
Rosenberg Mór. Cseuz Károly. Ambrvzs Pál es 
Bállá Antal 1 1 kor., Neumann Annin, ifj. Jor
dán Imre, Kovács Antal és Szántó Ágoston t>0 - 60 
fill.. Fazekas András, Singer Béla. Varga András. 
Takács Péter, Hegedűs Mihály Takács Karoly. 
Kecsák Kálmán. Benesik Istvánná, Tömöri István, 
Beleznay Istvanne Kovács Péter. K Nagy San 
dór, Gyollay Lajos, es Kovács Kálmán (Ctibak- 
hazat 40 40 fill, N N es Andracsik János 
30 - 30 fill . Kovács Mihály es Kiss István 20 20 
fillért. Összesen 107 kor. 80 fillér. Tiszta 
jövedelem 82 kor 30 fillér Fogadjak az ada- 
kozók a tüzolte testület köszönetét

Iparosok nyngdijintezmenye Szegeden.
A szegedi ipartestület a szegedi kereskadelmi 
és iparkamara kerületébe tartózó ipartestületek 
hez felhívást intézett, melyben a nyugdíjintézet 

I hívja fel őket \ kamarai kerület _■ trosairészé- 
I kés nyugdíj-egyesület ala| szabály ait a 
' minisztérium jóváhagyta azzal a kikötéssel, 

hogy a megalakuláshoz 1000 tag szükséges Az 
egyesület megalakulásának ez volt a gátlója, 
mert eddig még csak néhány száz tag jelentke 
z-tt Most igy vélik összetoborozni az ezer tagot.

Aki dupla napidijat akar ! Dr Bozóky 
Árpád feljelentést tett önmaga és társai ellen 
párbajvétség miatt. Ez ügyben folyó hó 26-án 
I tt volna a szolnoki törvényszék előtt a tárgya­
lás megtartva. A tárgyaláson megjelentek : dr. 
Xeuberger Márk. dr. Sváb y Lajos, Tóth 
Mátyás és N a g y Zoltán. A fővádlóit dr. Bozóky 
Árpád nem jelent meg. miért is a tárgyalási el­
nök felszólította a megjelenteket, hogy napidijai­
kat és költségeiket számitsák fel dr. Bozóky 
Árpád ellen Nagy Zoltán rögtön készuek nyilat­
kozott a uapidij és költségek felszámítására, de 
egyik a megjelentek közül azt mondta :

Kérem elnök úr. hiszen mi valameny- 
nyien vádlottak vagyunk '

Elnök: (Nagy Zoltánhoz) Hát akkor mit 
akar maga ?

Nagy Zoltán: Kérem, engem dr. Bo­
zóky Árpád ur büszkén vall kebelbarátjának.

Elnök: Az már más !
De azért nem hagyta a dijakat felszámítani. 

Hát ha még azt tudta volna, hogy Nagy 
Zoltán adót szállított be Szolnok­
ra s Kunszentmárton községtől 
ezért megkapja a nap dijat és költ­
séget! . . .

Hát bizony jó is lett volna egy füst alatt 
két napidijat és költséget felvenni, ha mindjárt 
az egyik a ,kebelbarát' bőrére ment volna is !

A Horgony Pain-Expeller (Riehters Li- 
nimentum Capsici comp.) igazi népszerű ház 
szerré lett, mely számos családban már több 
mint 34 év óta mindig készletben van. Hátfájás, 
csipófajdalom. fejfájás, köszvény. csúznál sík­
nél a Horgony-Pain-Expellerre) való bedörzsölé- 
sek mindig fájdalomcsillapító hatást idéztek elő, 
sót járványkornál, minő : a kolera és hányóhas­
folyás, az altestnek Pain Expellerrel való bedör 
zsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen 
kitűnő háziszer jó eredmenynyel hasznaitatott az 
influenza ellen is és 80 f. 1.. 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható, de 
bevásárlás alkalmával mindig határozottan : 
, Richter-féle Horgony-Pain-Expellert*  vagy "Rich- 
ter féle Horgony-Liniment*-et  tessék kérni és a 
.Horgony védjegyre figyelni kel).

Lengyelország. A júliusi forradalom híre I 
napok alatt végig röpült egész Európán. A len I 
gyetek büszkén neveztek magukat a Kelet fran- 
cziáinak. A franczia nyelv is nagyon el volt 
köztük terjedve. Sok műveltségi kapocs is fűzte 
ókét az igazi forradalmi nemzethez. A júliusi 
forradalom hírére megmozdult náluk minden. A 
belgiumi felkelésnél biztosra vették az orosz 
beavatkozást s így a nagy háborút Franeziaor- 
szág és a czár között, a mely visszaadja Len­
gyelország függetlenséget Epén az orosz hadi 
készülődés, mely azzal a veszély lyel fenyegetett 
hogy az országot muszka katonaság szállja meg, 
a nemzeti hadakat pedig külföldre viszik, tette 
szükségessé a forradalom gyors kitörését. Ezt a 
franczia titkos társasagok küldöttjei is siettették, 
hogy megakadályozzák a muszka seregnek nyu- 
gotra vonulását.

1830. deezember 10 ¡kére határozta el a 
carbonarik társasága, mely tagja közé uámitotta 
a legtöbb tábornokot és tisztet a kitörést. De 
mivel a rendőrség több összeesküvőt elfogott, 
siettek, hogy az egész tervok |dugába dőljön. 
November 29 ikén este egy csapat deák ás ka­
dét beront a nagyherceg palotájába, leöli az őrö­
ket és maga a kormányzó is csak nagy bajjal 
menekül hálóköntösben. A munkások a mozga­
lomhoz csatlakoznak, a lengy el ezredek egy része 
is. Az ellenkező ezredeseket megölik. Éjfél után 
Konstantin kihivatja az orosz őrséget és Varsó 
minden raktárával és hadi készletével a forrada­
lom vezetőinek hatalmába jutott.

leugyeiek szalmdságharvaval foglalkozik 
részletesen a Nagy Kepe« Ailagtörténet most 
megjelent 202. füzete.

A 12 kötetes nagy munka szerkesztője Mar­
cali Henrik, egyetemi tanár, ki egyúttal a kötet, 
írója is. Egv gazdagon iluszsztrált kötet ára díszes 
félbőrkötésben Ifi kor. . füzetenként is kapható 
fit) fillérjévé]. Megjelen minden héten egy füzet. 
Kapható a kiadóknál (Révai Testvérek Irodalmi 
Intézet Részvénytársaság) Budapest. VIII., Üllői­
ül 18 sz.) s minden hazai könyvkereskedés ut­
ján. havi részletfizetésre is.

Kivonat az állami anyakönyvből. Nov, 
21 28-ig Születtek : Gulyás Katalin, Boták Já­
nos, Kiss András, Szántó Márton, Kiss János, 
Neuberger Ilona. Házasságot kötöttek : Papp 
István és H. Hegedűs Mária, L. Kovács Antal 
és László Rozália, L. Kovács Lázár és Barna 
Ilona. Sánta Balázs és Ráez Franciska, Kovács 
Gyula János és Gulyás Erzsébet, László Imre és 
Kaifás Rozália, Papp Antal és özv. Kossó Mihály- 
né szül. Katona Erzsébet, Dóka Róbert Dezső és 
Zónái Anna. Meghaltak . Nagy Erzsébet 16 éves 
Nagy Gáspár 52 éves, Szaszkó József 90 éves 
Csik József 60 éves, Tóth György 4 éves, Dür- 
gő Mária fi éves.

CSARNOK.
Egy leánynak.

Látod, te kis szőke leány, 
Nem te vagy az első babám. 
Nem esak téged csókoltalak 
Bujtogató forró ajkkal.
Dél van már az én szivemben
Es a te szivedben hajnal . . .

Leszállt a hold nyugovóra, 
Elrepült a pásztoróra.
Te a boldogságban úszkálsz 
Én a boldogtalanságban.
Nem úgy érzek, nem úgy láttám, 
Mint a csókok mámorában.

Ó, a csókok mámorában 
A réginek a karjában.
A réginek, az elsőnek,
Aki már nem ismer engem. 
Akit én sem ismerek már, 
Akit igazán szerettem.

Szőke leány, szőke leány, 
Ne legyél te az én babám. 
Kerülj engem, felejts engem, 
Ne szórj a szememre vádat. 
Ami boldogság teneked, 
Az én nekem sötét bánat.

Gyilkos a várban.
Estszürkiilet után a komáromi öregvár előtt 

elterülő angolkerten egy különös kis öreg ember 
kullogot keresztül a vár kapu felé. Alacsony, 
zömök, szélesvállu de puposhátu s görbevállú 
emberke volt, szürke ruhája dib-déb módon ló­
gott rajta, szemére húzott kalapja alól jóformán 
esak piszkosszürke szakálla látszott ki. A lábán 
valami papuesfélét hordhatott, mert a lépese nem 
kopogott, csak a porond csikordult meg néha, 
meg az avar levél zörgött, amint lomhán emelte 
a lábát.

Az az óra már elmúlt, ameddig a közönség 
szabadon járhat az öreg váron keresztül, a vár­
kapu előtt ott állt az éjszakára kirendelt baka- 
őrszem, szuronyos puskával a vállán. Amint 
meglátta a közelgő, szürke alakot, rákiáltott: 

Állj, ki vagy !
Az öreg egykedvűen kullogott tovább, egye­

nesen a kapu felé. A baka erre szabály szerint 
lekapta puskáját s egyet lépve előre mégogyszer 
rákiáltott a közelgőre :

Állj, ki vagy !
Az öreg változatlan egykedvűséggel lépett 

eiőre meg egyet. Ott állt már egészen szemben 
a bakával s mielőtt az harmadszor is rákiáltha­
tott volna, kinyújtotta kezét a puska csöve 
felé . . .

II.
Éjfélkor az őrjárat, amely a felváltást vé­

gezte, az öregvár sétatér felől levő kapuja előtt 
álló őrszemet arccal a földön fekve találta. A 
járat-vezető hadnagy megdöbbenve lépett hozza 
s megrázta. A baka nem mozdult. Kiderült, hogy



a bakának oka volt nem mozdulni: a feje hátul , 
kásává volt összezúzva valami irtózatos csapás­
sal, amely a csákóját is végig ketérepesztette. 
Mellette ott hevert a tnanlicherje, annak az agya 
csupa vér, meg agyvelő, azzal sújtották agyon.

Az eset óriási feltűnést keltett az egész 
várban. Hogy volt lehetséges, hogy a baka nem 
lőtt, mikor latta, hogy valaki ellenséges szándék­
ká! közeledik feléje ? És micsoda erejű ember­
nek kellett lenni annak, aki képes volt kezéből 
kiragadni a puskát, meg mielőtt lőhetett volna ? 
Ki volt a baka gyilkosa, honnan jött, hova lett 
s mit akar?

A szegény baka rémes halálának a szenzá­
ciója még el sem csillapodott egészen, amikor 
újabb iszonyú gonosztett hire riasztotta fel a va­
rat. A nagy várudvaron kis kertek egyikeben | 
kora hajnalban megint halva leltek egy bakát. 
Ezt is rettenetes módon gyilkolta meg, valami 
gonosztevő. A torka egészen keresztül volt ha­
rapva, a felső testéről rongyban szaggatva le a 
ruha. Bár ez az újabb gyilkosság a végrehajtá­
sa módjában egészen különbözött a másiktól, az 
orvosi vizsgálat mégis konstatálta azt a tényt, 
hogy ennek a végrehajtásához is óriási, szinte 
emberfeletti erő volt szükséges. S ebből azt kö­
vetkeztették, hogy az újabb gyilkosságot is az 
előbbinek a tettese követte el.

Valamint kétségtelen volt az is, hogy a 
gyilkosnak benn kell tartózkodnia a várban, 
mert a vár közepén elkövetett gyilkosság felfe­
dezése pillanatában rögtön elrendelték az összes 
kapuk bezárását s mikor a hajnal reggelre for­
dult, nem nyíltak meg a kapuk sem az átjáró 
közönség, sem a várból kikivánkozó bakák szá­
mára. S megkezdődött a vár átkutatása. Kike­
restek minden kazamatát, átkutattak pincéket, 
padlásokat, tárházakat, bejárták a mély várárko­
kat s a magas, elhagyott bástyatetőket, de sehol 
idegen emberre nem találtak. A vái titkos folyo­
sóit, ciszternájának a levezető csöveit is bejárta 
egy bizottság . . . sehol semmi. A vagy elme­
nekült, vagy pedig — katona.

De még csak gyanúba sem tudtak venni 
senkit, mert az öregvárban benn tanyázó s 
amúgy is esekólyszámu katonaságban mindössze 
három olyan legény volt, akikből ki lehetett 
de csak igen nagy képzelő tehetséggel, — néz­
ni akkora irtózatos erőt, amekkorára a két gyil­
kosság elkövetőjének okvetlenül szüksége volt. 
Az a három legény pedig véletlenül mindegyik 
olyan jóravaló, becsületes, tisztességes tiu volt, 
hogy még a légynek sem vétett.

A titok maradt titok, de elkövetkezett a 
nap amely véresebbre festette Sámson Gáspár, 
a negyedik század egyik l.gdaliá-abb altisztje 
egy nap eltűnt Csak harmadnap találták meg 
a holttestét a vár egy ik legelhagyottubb részen, 
a Vág felé eső bástyák legmagasabbján A teste 
össze volt roncsolva, a ruha leszaggatva róla S 
a hatalmas nagy ember be volt gyömöszölve 
egy szűk falliasadékba. olyan erővel, mintha gőz- 
kalapácsosai verték volna oda be. Megint olyan 
körülmények, amelyek a gyilkos rettenetes ere­
jéről tanúskodtak

Ez a harmadik gyilkosság aztán a legener- 
gikusabb rendszabályokra kényszeritette a vár­
parancsnok ságot. A várkapuk éjjel-nappal zárva 
maradtak, egyes őrszemet nem állítottak ki többé, 
hanem mindenhová legalább három embert, azon­
kívül egész éjszaka külön őrjáratok cirkálták 
nemcsak benn a várban, hanem a vár körül is, 
az árkokban és a sáncokban. Hiszen rettenetes, 
elképzelhetetlen dolog volt az. hogy egy várban, 
ahol csupa fegyverkezű ember lakik, hol mindent 
a legélesebben megfigyelnek, egy elvetemedett 
gazember így titokban garázdálkodhassak.

ín.
Az a külön őrjárat, amelyet Lóránthy had­

nagy vezetett, esti tizenegy órakor kijött a fő­
kapun s balra tőle mindjárt al ereszkedett avar 
harmadfél öl mélységű főárkaba. A bakok tompa 
dobbanással értek le az árok fenekére s ott 
sorakozva, a hold halvány fényénél elindultak 
körútjukra. Amint az ároknak ahhoz a pontjához 
értek, ahol kanyarodniok kellett, hogy a vár du­
nai homlokzata alá jussanak, az élükön haladó 
hadnagy halk hangon kiáltotta:

— Állj I

A menet rögtön megállt s a bakák kíván­
csian tekintettek előre. Szemben velük, >z árok 

g ei
kaja mélyen a szemébe volt huzva. görbe lábá­
val egykedvűen kullogott előre. A hadnagy fel 
emelte a kardját 8 rákiáltott :

— Állj, ki vagy!
A kis öreg ügyet sem vetett a kiáltásra, 

hanem csak ballagott előre. Lóránthy hadnagy­
érré neki szegezte a kardját s még egyszer rá­
kiáltott :

— Állj, ki vagy!
Az öreg változatlan egykedvűséggel lépett 

előre még egyet. Ott állt már egészen szemben 
a hadnagygyal s kinyújtotta kezet a kardja felé.

Ebben a pillanatban menydörgesszerü ro­
pogással szólalt meg két manlicber s a furcsa 
öreg ember irtóztatós, velőkig ható üvöltéssel 
bukott előre, arccal a földre. Mind a két golyó 
átjárta a mellét. Fél perc alatt halott volt. Azaz 
hogy döglött. Mert mikor a bakák odarohantak 
hozzá, hogy közelről megvizsgálják, csakhamar 
észrevették, hogy nem ember, hanem majom, 
abból az óriási fajtából való amelyben nyolc 
ember ereje lakik.

Később kiderült az is, hogy hogyan került 
a várba. Az Asperugi-cirkusz tulajdonosa az ál­
latjait hajón szállította Bécsból Budapestre s a 
hajóról a gorillának éjjel sikerült megszöknie, 
l'szva kimenekült a partra, ahol egy parasztem­
bert agyonvert s a majmok csodálatos ösztöné­
vel elvette a ruháját. Úgy botlott aztán be a 
komáromi várba, ahol a három rettenetes gyil­
kosságot elkövette, cél nélkül, csupa vérontó 
kedvből. Nappalra valami magas fa tetején húz­
ta meg magát, a fákat senkinek sem jutót eszé­
be átkutatni, azért tudott anyi ideig benn lap- 
pangant a várban észrevétlenöl.

Cholnoky Viktor.

Közgazdaság.
A pénzintézetek belső ellenőrzése.

A pénzintézetek köreiben élénk moz­
galom fejlődött ki a belső ellenőrzés ál­
landóra és tökéletesebbé tétele érdeké­
ben.

Hogy ez a czél pusztán a felügye­
lő bizottság szervezésének reformja 
után el nem érhető, az rég tudott dolog 
A felügyelő bizottság állandó ellen 
őrzést nem gyakorolhat, a könyvek 
időnkénti megvizsgálása, a vagyonrészek 
esetről esetre való számbavétele pedig 
még akkor sem biztos eszköze a leplezett 
visszaéléseknek felderítésének. ha a fel 
ügyelő bizottság szakértőkből all es ezek 
ellenőrzésbeli feladataikat a leglelkiisme 
retesebben teljesitik. Szó voltaz állami 
ellenőrzés beállításának szükségéről 
is; de felülvizsgálatot időnként teljesítő 
állami razzorok sem igen érhetnének el 
nagyobb sikereket, mint a felügyelő bi­
zottságok

Ezeknél fogva ma mar közóhajtást 
képez az állandóan működő ellenőrző 
apparátus beállítása, an.ely nagyobb 
intóseteknél ellet ■’ ly szí
bői, kisebbeknél szak • ellenőr alkal­
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Kereskedők Lapja szerkesztője lépett ki 
a kezdeményezés terére és több kiváló 
szakférfiú közremük Idősével hozzáfogott 
egy. a pénzintézetek belső ellenőrzését 
tárgyszó terjedelmes mü megírásához. E 
izéiből ó es munkatársai összegyűjtötték 
a kül- és belföldi szakirodalom e tárgyú 
termékeit, körutakat tett a hazai pénzin­
tézetek ügykezelésének, ellenőrzésének 
s az e tekintetben mutatkozó hiányoknak 
tanulmányozása végett, beszerezte a bél­
és külföldi kiválóbb pénzintézeteknél al­
kalmazásban levő kezelési és ellenőrzési 
szabályzatokat, ügyviteli, számfejtési, el- 
lenőrzési nyomtatványokat stb. s mindezek 

i egybegyűjtése és tanulmányozása után 
í szerkesztetett meg a pénzintézetek belső 
i ellenőrzését tárgyszó mü, amely közelebb 
I sajtó alá kerül 3 e részben hazai irodal- 
í inunkban úttörő lesz. (Előzetes megren- 
‘ delések a Magyar Pénzügy szerkesztősé- 
' gehez Budapest, Almássy-tér 2 sz. a. in- 

tézendők.)
I A könyvben megismertetendő ellen­

őrzési rendszer követeli az ellenőrzésnek
■ a kezeléstől való teljes különválasztását, 
' ellenkönyvek vezetését, a pénztári utal­

ványok két-két példányban kiállítását, a 
napi zárlatoknak és az időnkénti váratlan 
vizsgálatoknak a független ellenőrző osz­
tály által való teljesítését stb. Mindezekre 

; vonatkozólag a mű tüzetes útbaigazításo­
kat ad és pedig a pénzintézetek üzletkö­
rének minden egyes ágazatát tárgyazó 

j állandó ellenőrzésre nézve.
| A Magyarországi pénzintézetek orszá-
I gos szövetségét előkészítő bizottság szin­

tén felvette a szövetség alapszabály-ter­
vezetébe az ellenőrzés ügyét. A szövetség 
oly szakértő revizorokról fog gondoskod­
ni. akik az egyes pénzintézetük ügykeze­
lését, könyvitelét számadásait behatóan 
megvizsgálják s utbaigazitásokat adnak a 
helyes kezelésre és ellenőrzésre nézve.

A román jellegű pénzintézetek szö­
vetségének Nagyszebenben közelebb meg­
tartott értekezlete szintén behatóan fog­
lalkozott az ellenőrzés kérdésévé! s az 
állandó belső ellenőrzés beállításának 
szükségességét mondotta ki. A szövetség 
állandó bizottsága ambuláns szakértő köuyv- 
vizsgálói a kisebb pénzintézeteket, kívá­
natra a nagyobbakat is, a könyvek meg­
vizsgálása végett sorra meglátogatják.

Végül meg kell jegyeznünk, hogy 
számos pénzintézetnél az állandó intern 
ellenőrzés már is be van állítva, minél­
fogva bátrán állíthatjuk, hogy hazai pénz­
intézeteink a lehető teljes biztonságot 
nyújtják a betevők részvényesek va­
gyonának tárgyúban és e tekintetben a 
sokszor hangoztatott állami felügyelet 
szűk > ge?g<- teljesen elesik.
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HETI HÍREK
Knn»i»ntm*rton,  1903. november 99.

Rendkívüli köze.vfile». Kunszentruárton 
község képviselőtestülete 1908 évi november hó 
29-ik napjan vagyis vasárnap délelőtt 9 órakor 
a községháza tanácstermében rendkívüli közgyű­
lést tart a következő tárgysorozattal: 1. A köz­
ségi pénztár 1901. évi számadásának a várme­
gye által való jóváhagyásának bejelentése. 2. Az 
1903. évi pótköltségvetésbe az iskolai kiadások 
fedezésére 11561 koronának felvételét elrendelő 
vármegyei határozat. 3 A községi tégla-cserép 
üzlet kezelése tárgyában vármegyei határozat. 
4. Az iskolai tanszerek beszerzését elrendelő 
vármegyei határozat. 5. A központi iskola taní­
tóknak a kert átalány kiadása tárgyában köz­
igazgatási bizottsági határozat. 6. l’app Péter es 
Birő József beltelkeik kisajátítási árának meg­
állapítása. Q-ölenként 5 koronájával. 7. A köz­
vetlen adófizetők adó minimumának felemelése 
tárgyában a közigazgatási bizottsági határozat 
bemutattatok.

Fegyelmi eljárás Nagy Zoltán adóügyi 
jegyző ellen. Ismeretes olvasóink elótt, hogy a 
kunszentmártoni községi pótadófókönyvben tör­
tént javítgatás, illetve hamis bejegyzés miatt 
szerkesztőnk feljelentést tett az adóügyosztály 
ellen. Ebben az ügyben a fegyelmi eljárást 
megelőző vizsgalat befejeztetett. A tiszai alsó 
járás főszolgabírója által 52981903. sz. alatt 
hozott véghatározattal most N a g y Zoltán adó- 
■gjfi jvgyző ellen a/ 1886. évi XXII. t. ez. '.*0.  
§-a a) pontja alapjai! a fegyelmi eljárás elren­
deltetett. — Várakozással nézünk a fegyelmi el­
járás befejezése elé.

— A tűzoltók Katalin-balja. mely folyó 
hó 21 én lett Siposs Kálmán vendéglőjében meg-, 
tartva, a várakozáson felül r o s s z u I sikerült, 
összesen hét leányka jelent meg a mulatságon, 
kik azután megemlegetik ezt a mulatságot, mert 
a sok tánezra éhes fiatalember nem hagyta őket 
egy pillanatra sem pihenni. H a t csak 
ennyit érdemeltek meg tűzoltóink a .farad­
sággal teljesitett munka után ?* Az anyagi 
sikert azért mégis meghozta az adakozók bó- 
kezúsege. Már-már félő volt, hogy tűzoltóink 
alaposau ráfizetnek a mulatságra, a mikor egy­
másután jöttek a felültizetést k. A mulatsá­
gon jelen voltak asszonyok Beleznay Ist­
vánná. Bencsik Istvanné, Jordán Imréné. Kézs- 
márky Miklósné, Molnár Ignáezné, Szües Lajosne. 
özv. Trincz Vil.nosné és Zsibnta Istvanné. 
Leányok: Beleznay Ilonka, Bencsik Mariska, 
Kézsmarky Ilonka. Molnár Erzsiké. Szües Ma­
riska. Trincz Riza -s Zwanzigen Leopoldina 
(Bécsi A mulatságon felülfizetni szívesek 
voltak : dr Talanyi Oltó. özv. Trincz Vilmosné 
és a Magyar Franczia biztosító tarsasag 10- 10 
kor.. Vértet Emil - kor 40 611.. Zaibrita István 
7 kor.. Dósa József 6 kor.. Mátray Lajos es 
Kurtz János 4 4 kor. Bitó József 2 kor. 40 fill, 
Kiss Ernő. Gyollay Mátyás. Horváth István, I’ 
T. es Erzsik*-  2 2 kor Klem Adolf 1 kor 60 
fill- Lukacs Andor 1 kor. -44» fill. dr. Xeuberger 
Mark, Kálmán Dezső, Wolf Dezső, Balog Mór. 
Sárosy Nándor. Molnár Ignácz, Sarkad! Bálint. 
Czirbusz József. Kézsmarky Miklós. Garay 
György, Oláh András, Józsa J. József. Bozsi'k 
Kálmán. N. N„ l’app Kálmán. Frank József. 
Király Imre. Waltner Ignacz, I’. Kovács Gergely. 
Rosenberg Mór. Cseuz Karoly. Ambruzs Pál és 
Bállá Antal 1 1 kor, Neumann Annin, ifj. Jor­
dán Imre, Kovács Antal es Szántó Ágoston 60 60 
fill., Fazekas András, Singer Béla. Varga András. 
Takács Péter, Hegedűs Mihály Takács Karoly 
Becsak Kálmán. Bencsik Istvanné. Tömöri István, 
Beleznay Istvánná Kovács Peter. K. Nagy San 
dór, Gyollay Lajos, es Kovács Kálmán (Czibak- 
hása) 40 10 fill, X X es Andracsik János
30 - 30 fill . Kovács Mihály es Kiss István 20 20 
fillért, összesen 107 kor. 80 fillér. Tiszta j
jövedelem 82 kor 50 fillér Fogadjak az ada- ! 
közök a tűzöl te testület köszönetét.

Iparosok nyugdíjintézményé Szegeden.
A szegedi ipartestület a szegedi kereskedelmi ' 
és iparkamara kerületébe tartózó ipartestületek- 
hez felhívást intézett, melyben a nyugdíjintézet

I
 megalakítása tárgyában csatlakozásra, toborzásra 

hívja fel őket. A kamarai kerület iparosai részé­
ré készült nyugdíj-egyesület alapszabályait a 
minisztérium jóváhagyta azzal a kikötéssel, 
hogy a megalakuláshoz 1000 tag szükséges. Az 
egyesület megalakulásának ez voli a gátlója, 
mert eddig még csak néhány száz tag jelentke 
zett Most így vélik összetoborozni az ezer tagot.

Aki dupla napidijat akar ! Dr Bozóky 
Árpád feljelentést tett önmaga és társai ellen 
párbajvétség miatt. Ez ügyben folyó hó 26-án 
lett volna a szolnoki törvényszék előtt a tárgya­
lás megtartva. A tárgyaláson megjelentek : dr. 
Xeuberger Márk. dr. Sváby Lajos, Tóth 
Mátyás és X a g y Zoltán. A fővádlott dr. Bozóky 
Árpád nem jelent meg. miért is a tárgyalási el­
nök felszólította a megjelenteket, hogy napidijai­
kat és költségeiket számítsák fel dr. B o z ó k y 
Árpád ellen. Nagy Zoltán rögtön készuek nyilat­
kozott a napidij és költségek felszámítására, de 
egyik a megjelentek közül azt mondta :

- Kérem elnök úr. hiszen mi valameny- 
nyien vádlottak vagyunk !

Elnök: (Nagy Zoltánhoz) Hát akkor mit 
akar maga ?

Nagy Zoltán: Kérem, engem dr. Bo­
zóky Árpád ur büszkén vall kebelbarátjának.

Elnök: Az már más!
De azért nem hagyta a dijakat felszámilani. 

— Hát ha még azt tudta volna, hogy Nagy 
Zoltán adót szállított be Szolnok­
ra s Kunssentmárton községtől 
ezért megkapja a n a p <1 i j a t és költ-

Hát bizony jó is lett volna egy füst alatt 
két napidijat és költséget felvenni, ha mindjárt 
az egyik a .kebelbarát*  bőrére ment volna is !

A Horgony Pain-Expeller (Richters Li- 
nimentum Capsiei cornp.) igazi népszerű ház 
szerre lett, mely számos családban már több 
mint 34 év óta mindig készletben van. Hátfájás, 
csipőfájdalom, fejfájás, köszvény. csúznál stb.- 
nél a Horgony-Pain-Expellerre) való bedörzsölé- 
sek mindig fájdalomcsillapító hatást idéztek elő, 
sót járványkornál, minő : a kolera és hányóhas- 
folyás. az altestnek Pain-Expellerrel való bedör 
zsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen 
kitűnő háziszer jó eredménynyel hasznaitatott az 
influenza ellen is es 80 f. 1, 1 k. 40 f. és 2 k. I 
arban a legtöbb gyógyszertárban kapható, de 
bevásárlás alkalmával mindig határozottan : 
.Richter-féle Horgony-Pain-Expellcrt*  vagy *Rich-  
ler féle Horgony-Linimenf -et tessék kérni és a 
.Horgony védjegyre figyelni kell.

Lengyelország. A juhusi forradalom híre I 
napok alatt végig röpült egész Európán. A len 
gyetek büszkén neveztek magukat a Kelet fran- 
cziainak. A franezia nyelv is nagyon el volt 
köztük terjedve. Sok műveltségi kapocs is fűzte 
őket az igazi forradalmi nemzethez. A júliusi 
forradalom hírére megmozdult náluk minden. A 
belgiumi felkelésnél biztosra vették az orosz 
beavatkozást s így a nagy háborút Francziaor- 
szág és a czár között, a mely visszaadja Len­
gyelország függetlenségét Epén az orosz hadi 
készülődés, mely azzal a veszély lyel fenyegetett 
hogy az országot muszka katonaság szállja meg, 
a nemzeti hadakat pedig külföldre viszik, tette 
szükségessé a forradalom gyors kitörését. Ezt a 
franezia titkos társasagok küldöttjei is siettették, 
hogy megakadályozzák a muszka seregnek nyu- 
gotra vonulását.

1830. deczember 10 ikére határozta el a 
carbonarik társasága, mely tagja közé számítottá 
a legtöbb tábornokot es tisztet, a kitörést. De 
mivel a rendőrség több összeesküvőt elfogott, 
siettek, hogy az egész tervük |dugába dőljöu. 
November 29-ikén este egy csapat deák és ka­
dét beront a nagyherceg palotájába, leöli az őrö­
ket és maga a kormányzó is csak nagy bajjal 
menekül hálóköntösben. A munkások a mozga­
lomhoz csatlakoznak, a lengyel ezredek egy része 
is. Az ellenkező ezredeseket megölik. Éjfél után 
Konstantin kihivatja az orosz őrséget és Varsó 
minden raktárával és hadi keszletevel a forrada­
lom vezetőinek hatalmába jutott.

« leugyelek azabadságharcaval foglalkozik 
részletesen a Nagy Kepe« Ailágtörténet most 
megjelent 202. füzete.

A 12 kötetes nagy munka szerkesztője Mar­
cali Henrik, egyetemi tanár, ki egyúttal a kötet, 
Írója is. Egv gazdagon iluszsztrált kötet ára díszes 
félbőrkötésben 16 kor. : füzetenként is kapható 
60 fillérjével. Megjelen minden heten egy füzet. 
Kapható a kiadóknál (Révai Testvérek Irodalmi 
Intézet Részvénytársaság) Budapest. Vili., Ollói­
ul 18 sz.) s minden hazai könyvkereskedés ut­
ján. havi részletfizetésre is.

Kivonat az allami anyakönyvitől. Nov. 
21—28-ig Születtek: Gulyás Katalin, Boták Já­
nos, Kiss András, Szántó Márton, Kiss János, 
Xeuberger Ilona. Házasságot kötöttek: Papp 
István és H. Hegedűs Mária, L. Kovács Antal 
és Lászió Rozália, L. Kovács Lázár és Barna 
Ilona. Sánta Balazs és Rácz Franciska, Kovács 
Gyula János és Gulyás Erzsébet, László Imre és 
Kaifás Rozália. l’app Antal és özv. Kossó Mihály- 
né szül. Katona Erzsébet, Dóka Róbert Dezső és 
Zónái Anna. Meghaltak : Nagy Erzsébet 16 éves 
Nagy Gáspár 52 éves, Szaszkó József 90 éves 
Csik József 60 éves, Tóth György 4 éves, Dür- 
gő Mária 6 éves.

CSARNOK.
Egy leánynak.

Látod, te kis szőke leány, 
Nem te vagy az első babám. 
Nem csak téged csókoltalak 
Bujtogató forró ajkkal.
Dél van már az én szivemben 
És a te szivedben hajnal . . .

Leszállt a hold nyugovóra, 
Elrepült a pásztoróra.
Te a boldogságban úszkálsz
En a boldogtalanságban.
Nem úgy érzek, nem úgy láttáin, 
Mint a csőkok mámorában.

Ó, a csókok mámorában 
A réginek a karjában.
A reginek, az elsőnek,
Aki már nem ismer engem.
Akit én sem ismerek már, 
Akit igazán szerettem. 

Szőke leány, szőke leány, 
Ne legyél te az én babám. 
Kerülj engem, felejts engem, 
Ne szórj a szememre vádat. 
Ami boldogság teneked, 
Az én nekem sötét bánat.

Szombat oa Elemér.

Gyilkos a várban.
Estszürkület után a komáromi öregvár előtt 

elterülő angolkelten egy különös kis öreg ember 
kullogot keresztül a vár kapu felé. Alacsony, 
zömök, szélesvállu de puposhátu s görbevállú 
emberke volt, szürke ruhája dib-déb módon ló­
gott rajta, szemere húzott kalapja alól jóformán 
csak piszkosszürke szakálla látszott ki. A lábán 
valami papucsféiét hordhatott, inért a lépése nem 
kopogott, csak a porond esikordult meg néha, 
meg az avar levél zörgött, amint lomhán emelte 
a lábát.

Az az óra már elmúlt, ameddig a közönség 
szabadon járhat az öreg váron keresztül, a vár­
kapu elótt ott állt az éjszakára kirendelt baka­
őrszem. szuronyos puskával a vállán. Amint 
meglátta a közelgő, szürke alakot, rákiáltott: 

Állj, ki vagy !
Az öreg egykedvűen kullogott tovább, egye­

nesen a kapu felé. A baka erre szabály szerint 
lekapta puskáját s egyet lépve előre mégegyszer 
rákiáltott a közelgőre :

- Állj, ki vagy 1
Az öreg változatlan egykedvűséggel lépett 

előre még egyet. Ott állt már egészen szemben 
a bakával s mielőtt az harmadszor is rákiáltha­
tott volna, kinyújtotta kezét a puska csőve 
felé ...

11-
Éjfélkor az őrjárat, amely a felváltást vé­

gezte, az öregvár sétatér felől levő kapuja elótt 
álló őrszemet arccal a földön fekve találta. A 
járat-vezető hadnagy megdöbbenve lépett hozza 
8 megrázta. A baka nem mozdult. Kiderült, hogy



a bakának oka volt nem mozdulni; a feje hátú.1 ; 
káaává volt összezúzva valami irtózatos csapás- I 
sál, amely a csákóját is végig ketérepesztette. I 
Mellette ott hevert a manlicherje, annak az agya I 
csupa vér, meg agyvelő, azzal sújtották agyon.

Az eset óriási feltűnést keltett az egész 
várban. Hogy volt lehetséges, hogy a baka nem 
lőtt, mikor látta, hogy valaki ellenséges szándék­
kal közeledik feléje ? fis micsoda erejű ember­
nek kellett lenni annak, aki képes volt kezéből 
kiragadni a puskát, még mielőtt lőhetett volna ? 
Ki volt a baka gyilkosa, honnan jött, hova lett 
s mit akar?

A szegény baka rémes halálának a szenzá­
ciója még el sem csillapodott egészen, amikor 
újabb iszonyú gonosztett hire riasztotta fel a vá­
rat. A nagy várudvaron kis kertek egyikében 
kora hajnalban megint halva leltek egy bakát. 
Ezt is rettenetes módon gyilkolta meg, valami 
gonosztevő. A torka egészen keresztül volt ha­
rapva, a felső testéről rongyban szaggatva le a 
ruha. Bár ez az újabb gyilkosság a végrehajtá­
sa módjában egészen különbözött a másiktól, az 
orvosi vizsgálat mégis konstatálta azt a tényt, 
hogy ennek a végrehajtásához is óriási, szinte 
emberfeletti erő volt szükséges. S ebből azt kö­
vetkeztették, hogy az újabb gyilkosságot is az 
előbbinek a tettese követte el.

Valamint kétségtolen volt az is. hogy a 
gyilkosnak benn kell tartózkodnia a várban, 
mert a vár közepén elkövetett gyilkosság felfe­
dezése pillanatában rögtön elrendelték az összes 
kapuk bezárását s mikor a hajnal reggelre for­
dult, nem nyíltak meg a kapuk sem az átjáró 
közönség, sem a várból kikivánkozó bakák szá­
mára. S megkezdődött a vár átkutatása. Kike­
restek minden kazamatát, átkutattak pincéket, 
padlásokat, tárházakat, bejárták a mély várárko­
kat s a magas, elhagyott bástyatetőket, de sehol 
idegen emberre nem találtak. A vái titkos folyo­
sóit, ciszternájának a levezető csöveit is bejárta 
egy bizottság . . . sehol semmi. A vagy elme­
nekült, vagy’ pedig — katona.

De még csak gyanúba sem tudtak venni 
senkit, mert az öregvárban benn tanyázó s 
amúgy is esekélyszámu katonaságban mindössze 
három olyan legény volt, akikből ki lehetett - 
de csak igen nagy képzelő tehetséggel, — néz­
ni akkora irtózatos erőt, amekkorára a két gyil­
kosság elkövetőjének okvetlenül szüksége volt. 
Az a három legény pedig véletlenül mindegyik 
olyan jóravaló, becsületes, tisztességes tiu volt, 
hogy még a légynek sem vétett

A titok maradt titok, de elkövetkezett a 
nap amely véresebbre festette Sámson Gáspár, 
a negyedik század egyik legdaliásabb altisztje 
egy nap eltűnt Csak harmadnap találták meg 
a holttestét a vár egyik legelhagyottubb részén, 
a Vág felé eső bástyák legmagasabbján. A teste 
össze volt roncsolva, a ruha leszaggatva róla. S 
a hatalmas nagy ember be volt gyömöszölve 
egy szűk falhasadékb.t. olyan erővel, mintha gőz- 
kalapácscsal verték volna oda be. Megint olyan 
körülmények, amelyek a gyilkos rettenetes ere­
jéről tanúskodtak

Ez a harmadik gyilkosság aztán a Icgener- 
gikusabb rendszabályokra kényszeritette a vár­
parancsnokságot. A várkapuk éjjel-nappal zárva 
maradtak, egyes őrszemet nem állítottak ki többé, 
hanem mindenhová legalább három embert, azon­
kívül egész éjszaka külön őrjáratok cirkálták 
nemcsak benn a várban, hanem a vár körül is, 
az árkokban és a sáncokban. Hiszen rettenetes, 
elképzelhetetlen dolog volt az. hogy egy várban, 
ahol csupa fegyverkezű ember lakik, hol mindent 
a legélesebben megfigyelnek, egy elvetemedett 
gazember Így titokban garázdálkodhassék.

III.
Az a külön őrjárat, amelyet Lóránthy had­

nagy vezetett, esti tizenegy órakor kijött n fő­
kapun s balra tőle mindjárt aláereszkedett a var 
harmadfél öl mélységit főárkaba. A bakok tompa 
dobbanással érték le az árok fenekére s ott 
sorakozva, a hold halvány fényénél elindultak 
körútjukra. Amint az ároknak ahhoz a pontjához 
értek, ahol kanyarodniok kellett, hogy a vár du­
nai homlokzata alá jussanak, az élükön haladó 
hadnagy halk bangón kiáltotta:

— Állj 1

A menet rögtön megállt s a bakák kíván­
csian tekintettek előre. Szemben velük, z árok 
fenekén egy furcsa kis öreg embei jött . a 
kaja mélyen a szemébe volt huzva. görbe lábá­
vá! egykedvűen kullogott előre. A hadnagy fel­
emelte a kardját s rákiáltott:

— Állj, ki vagy!
A kis öreg ügyet sem vetett a kiáltásra, 

hanem csak ballagott előre. Lóránthy hadnagy 
erre neki szegezte a kardját s meg egyszer rá­
kiáltott :

- Állj, ki vagy!
Az öreg változatlan egykedvűséggel lépett 

előre még egyet. Ott állt már egészen szemben 
a hadnagygyal s kinyújtotta kezet a kardja felé.

Ebben a pillanatban menydörgesszerü ro­
pogással szólalt meg két manlicber s a furcsa , 
öreg ember irtóztatós, velőkig ható üvöltéssel I 
bukott előre, arccal a földre. Mind a két golyó j 
átjárta a mellét. Eél perc alatt halott volt. Azaz I 
hogy döglött. Mert mikor a bakák odarohantak ! 
hozzá, hogy közelről megvizsgálják, csakhamar 
észrevették, hogy nem ember, hanem majom, 
abból az óriási fajtából való amelyben nyolc 
ember ereje lakik.

Később kiderült az is, hogy hogyan került 
a várba. Az Asperugi-cirkusz tulajdonosa az ál­
latjait hajón szállította Bécsből Budapestre s a 
hajóról a gorillának éjjel sikerült megszöknie. 
Úszva kimenekült a partra, ahol egy parasztem­
beri agyonvert s a majmok csodálatos ösztöné­
vel elvette a ruháját. Úgy botlott aztán be a 
komáromi várba, ahol a három rettenetes gyil­
kosságot olkövette. eél nélkül, csupa vérontó 
kedvből. Nappalra valami magas fa tetején húz­
ta meg magát, a fákat senkinek sem jutót eszé­
be átkutatni, azért tudott anyi ideig benn lap- 
pangant a várban észrevétlenöl.

Cholaoky Viktor.

Közgazdaság.
A pénzintézetek belső ellenőrzése.

A pénzintézetek köreiben élénk moz­
galom fejlődött ki a belső ellenőrzés ál­
landóra és tökéletesebbé tétele érdeké­
ben.

Hogy ez a czél pusztán a felügye­
lő bizottság szervezésének reformja 
után el nem érhető, az rég tudott dolog 
A felügyelő bizottság állandó ellen 
őrzést nem g\ akorolhat, a könyvek 
időnkénti megvizsgálása, a vagyonrészek 
esetről esetre való számbavétele pedig 
még akkor som biztos eszköze a leplezett 
visszaéléseknek felderítésének. ha a 
ügyelő bizottság szakértőkből all es ezek 
ellenőrzésbeli feladataikat a leglelkiisme 
Kiesebben teljesitik. Szó volt az állami 
ellenőrzés beállításának szükségéről 
is; de felülvizsgálatot időnként teljesítő 
állami razzorok sem igen érhetnének el 
nagyobb sikereket, mint a felügyelő bi­
zottságok.

Ezeknél fogva ma mar közóhajtast 
képez az állandóan működő ellenőrző 
apparátus beállítása, amely nagyobb pénz­
intézeteknél ellenőrző o-ztalj szervez*  - ■ 
bői, kisebbeknél szil. * ellenőr alkal­
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Budapest. 1 1. iwzi-kornt 17. Egger inellpaszlilla csakha­
mar meggyógyított.

Kapható Kunszenim.irtonban : Lukács Alii: rés Netzasel Rezső gyógyszertáraikban

mazásából állana. Legelőször Kormos 
Alfréd, a Magyar Pénzügy és a Magyar 
Kereskedők Lapja szerkesztője lépett ki 
a kezdeményezes terére és több kiváló 
szakférfiú közreműködésével hozzáfogott 
egy, a pénzintézetek belső ellenőrzését 
tárgyszó terjedelmes mü megírásához. E 
izéiből ő és munkatársai összegyűjtötték 
a kül- és belföldi szakirodalom e tárgyú 
termékeit, körutakat tett a hazai pénzin­
tézetek ügykezelésének, ellenőrzésének 
s az e tekintetben mutatkozó hiányoknak 
tanulmányozása végett, beszerezte a bél­
és külföldi kiválóbb pénzintézeteknél al­
kalmazásban levő kezelési és ellenőrzési 
szabályzatokat, ügyviteli, számfejtési, el­
lenőrzési nyomtatványokat stb. s mindezek 
egybegyűjtése es tanulmányozása után 
szerkesztetett meg a pénzintézetek belső 
ellenőrzését tárgyazó mü, amely közelebb 
sajtó alá kerül s e részben hazai irodal­
munkban úttörő lesz. (Előzetes megren­
delések a Magyar Pénzügy szerkesztősé­
géhez Budapest, Almássy-tér 2 sz. a. in­
tézetniük.)

A könyvben megismertetendő ellen­
őrzési rendszer követeli az ellenőrzésnek 
a kezeléstől való teljes különválasztását, 
ellenkönyvek vezetését, a pénztári utal­
ványok két-két példányban kiállítását, a 
napi zárlatoknak és az időnkénti váratlan 
vizsgálatoknak a független ellenőrző osz­
tály által való teljesítését stb. Mindezekre 
vonatkozólag a mü tüzetes útbaigazításo­
kat ad és pedig a pénzintézetek üzletkö­
rének minden egyes ágazatát tárgyazó 

i állandó ellenőrzésre nézve.
A Magyarországi pénzintézetek orszá­

gos szövetségét előkészítő bizottság szin­
tén felvette a szövetség alapszabály-ter­
vezetébe az ellenőrzés ügyét. A szövetség 
oly szakértő revizorokról fog gondoskod- 

I ni, akik az egyes pénzintézetek ügykeze­
lését, könyvitelét számadásait behatóan 
megvizsgálják s útbaigazításokat adnak a 
helyes kezelésre és ellenőrzésre nézve.

A román jellegű pénzintézetek szö­
vetségének Nagyszebenben közelebb meg­
tartott értekezlete szintén behatóan fog­
lalkozott az ellenőrzés kérdésével s az 
állandó belső ellenőrzés beállításának 
szükségességét mondotta ki A szövetség 
állandó bizottság*ambuláns  szakértő köuyv- 
vizsgálói a kisebb pénzintézeteket, kívá­
natra a nagyobbakat is, a könyvek meg­
vizsgálása végett sorra meglátogatják.

Végű meg kell jegyesnQnk, hogy 
számos pénzintézetnél az aliando intern 
ellenőrzés mar is be van állítva, minél­
fogva bátrán állíthatjuk, hogy hazai pénz­
intézeteink a lehető teljes biztonságot 
nyújtják a betevők e.. részvényesek vz- 
gyonának tárgyában és e tekintetben a 
sokszor Hangoztatott állami felügyelet, 
szűk égess ge U»lj< sen elesik.

Kladö-tulajdonoa
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Eladö !
Két darab használt de jó kar­

ban lévő boltajtó, vasredőnvnyel

Nemzeti irodalmunk legértékesebb alkotásait a magyar ®*-  

-£» irodalom főműveit 

fraklin-Társulat kiadása.

felszerelve jutányos áron eladó. 
Hol? Begmondja a kiadóhivatal. Magyar remekírók

czim alatt egyöntetű szép kiadásban. 55 kötetben, díszes vászonkötésben adja közre a Franklin-Társulat.

ültessünk minden ház mellé és 
kert leinkben föld- és homoktalajon.

Erre azonban nem minden szólófaj alkalmas, 
(bár mind kúszó természetül mert nagyobb- 
része ha megnő is, termést nem hoz. ezért 
sokan nem értek eredményt eddig. Hol lugas­
nak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven el­
látják házukat az egész szőlóérés idején a leg­
kitűnőbb muskotály és más édes szőlőkkel.

A szóló hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház. melynek fala mellett a leg­
csekélyebb gondozással felnevelhető nem vol­
na. ezenkívül más épületeknek, kerteknek, 
kerítéseknek stb. a legremekebb dísze, anél­
kül. hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az 
egyébbre használható részekből. Ez a leghá- 
ladatosabb gyümölcs, mert minden évben te­
rem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes 
fénynyum.itu katalógus bárkinek ingyen és 
bérmentve küldetik meg. aki czimét egy le­
velezőlapon tudatja.

A Franklin-féle .Magyar remekírók*  55 testes kötete 
felöleli a legbecsesebbet, mit a magyar szellem teremtett 
és hivatva van arra, hogy minden családi könyvtár 
gerineze legyen.

a Franklin-féle .Magyar Remekírók*  kiállítása méltó 
a nemzeti mű jelentőségéhez. Kötése pályanyertes, művészi, 
erős, angol vászonkötés; a papírja famentes, soha meg 
nem sárguló; betűi külön e czélokra készülnek.

A Franklin-féle .Magyar Remekírók*  öt kötetes soro­
zatokban jelennek meg :minden félévben jelenik meg egy-egy 
öt kötetből álló sorozat.

A Franklin-féle .Magyar Remekirók előfizetőinek külön 
kedvezményképen az uj magyar Shakspere-kiadás 6 vas­
kos kötetben, diszkötésben 20 korona — kivételes árban 
ezállittatik, holott e kiadás bólti fra 30 korona; az eddigi 
forgalomban volt Shakspere kiadás 100 koronába került. 
— Legkiválóbb költőink remek fordításaiban közli Shaks­
pere remekeit e kiadás, névszerint Aaany János, Petőfi, 
Vörösmarty, Szász Károly, Lévay József, Arany László, 
Rákosi Jenő, Győry Vilmos átültetésében. Ez az egyetlen 
teljes magyar Shakspere, és értékes kiegészítője a Magyar 
Remekirók gyűjteményének. Megrendelhető a Magyar Re­
mekírókkal egyidejűleg.

A Franklin-féle .Magyar Remekirók*  55 kötetnyi teljes 
gy űjtemény ára 220 korona, mely összeg havi részletekben 
törleszthet; a hat kötetes teljes Shakspere kedvezmény­
ára 20 korona a Remekirók előfizetőinek, ha a két mű 
együttesen rendelik meg.

A Franklin-Társulat által kiadott Bagyar Remekirók m. sorozata 
is már megjelent és a kővetkező köteteket tartalmazza:

Czuczor Gergely költői munkái. Sajtó nlá rendezte és bevezetéssel ellátta Zoltvány Irén. 
Kazinczy Ferencz műveiből. Sajtó alá rendezte és bevevezetéssel ellátta Váczy János. 
Kölcsey Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Angyal Dávid.
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetössel ellátta Endrődi Sándor. 
Vörösmarty Mihály munkái 111. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel elláta Gyulai Pál.

1. SOROZAT TARTALMA:

Érmelléki első stólőollvány telep Nagy Kágya, u. p. 

Stékeljhid.

Arany János munkái I. Sajtó alá rendezte Riedl Frigyes, 
t'alky Gergely színművei. Sajtó alá rendezte Vadnay Károly. 
Garay János munkái. Sajtó aiá rendezte Ferenczi Zoltán. 
Tompa Miháy munkái 1. Sajtó alá rendezte Lévay József. 
Vörösmarty munkai 1. Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

II. SOROZAT TARTALMA :
Arany János munkái 2 kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Riedl Frigyes 
Kossuth Lajos munkaiból Sajtó alá rendezte és bevezetéssel elláta Kossuth Ferencz 
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Karoda Pál. 
Szigligeti Ede színmüvei 1 kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Baver József 
Vörösmarty Mihály munkái 2 kötet. Sajtó ala rendezte és bevezetéssel ellátta Gyulai Pál'

Megrendeléseket elfogad minden hazai könyvkereskedés Vagy a 
Franklin-Társalat Budapesten.




